
Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità

Dipartimento Regionale Tecnico
Servizio del Genio civile di Catania

Determina n. 570 del 28/08/2025
di Aggiudicazione

ai sensi dell’articolo 17 co. 5 del D.Lgs. 36/2023

Oggetto: Servizio di accertamenti di laboratorio per le prove sui materiali da costruzione e opere di
cantiere  relativo  ai  lavori  denominati  “Opere  di  restauro,  rifunzionalizzazione  ed
allestimento del  Padiglione San Marco per la  realizzazione del  Museo dell’Etna nel  Polo
Museale del territorio etneo” nell’ambito dell’intervento per la valorizzazione del complesso
storico monumentale ex Presidio Ospedaliero Vittorio Emanuele – Lotto I.

CUP: G66J19000140002

Il Dirigente Capo Servizio
Responsabile Unico del Progetto

Visto lo statuto della Regione Siciliana;

Vista la L. Regionale 8 luglio 1977, n. 47, recante: “Norme in materia di bilancio e contabilità della
Regione Siciliana” e ss.mm.ii.;

Visto il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 28 febbraio 1979, n. 70, che approva il Testo
Unico  delle  leggi  sull’ordinamento  del  Governo  e  dell’Amministrazione  della  Regione
Siciliana;

Visto il Testo Unico sulla salute e sicurezza dei lavoratori sui luoghi di lavoro Decreto Legislativo
n.81 del 09 aprile 2008 e ss.mm.ii.;

Visto la legge regionale 16 dicembre 2008 n. 9 e ss.mm.ii.;

Visto l’articolo  4  della  legge  regionale  12  luglio  2011  n.  12  che  ha  istituito,  nell'ambito
dell'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, il  Dipartimento Regionale
Tecnico;

Visto il Decreto Presidenziale 05 aprile 2022, n. 9, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Regione
Siciliana n. 25 del 1 giugno 2022, recante “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge
regionale  16  dicembre  2008  n.  19  -  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei
Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13, co. 3, della L. Regionale 17 marzo 2016, n. 3”;

Visto il D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., “Codice dei contratti pubblici”;

Vista la L. Regionale 09 gennaio 2025, n. 1, “Legge di stabilità regionale 2025/2027”;

Vista la L.  09 gennaio 2025, n. 2, “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il  triennio
2025/2027”;

Vista la delibera della Giunta Regionale n. 2 del 16 gennaio 2025 “Bilancio di previsione della
Regione Siciliana 2025-2027. D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, e ss.mm.ii., Allegato 4/1 – 9.2.
“Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale,
Perimetro sanitario e Piano degli Indicatori”;



Visto Il  D.D.G.  n.  823 del  16 giugno 2022,  con cui  il  Dirigente Generale del  DRT ha conferito
all’Ingegnere Gaetano Laudani l’incarico di Ingegnere Capo del Servizio del Genio Civile di
Catania con decorrenza dalla stessa data;

Considerato che con Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 448 del 13/02/2023, all’ing. Duilio
Alongi, è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico
dell’Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, per la durata di anni  2 a
decorrere  dal  14/02/2023,  prorogato  con  D.P.Reg.  n.  667  del  07/03/2024  fino  al
31/12/2026, giusta delibera della Giunta Regionale n. 69 del 01/03/2024;

Visto il D.D.G. n. 1671 del 04/11/2021 con il quale il Dirigente Generale del DRT nomina RUP dei
lavori in oggetto l’ing. Gaetano Laudani, Dirigente Capo del Servizio Regionale del Genio
Civile di Catania;

Vista la  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  2,  del  16/01/2025,  “Bilancio  di  previsione della
Regione  Siciliana  2025/2027.  Decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118,  e  successive
modifiche  ed  integrazioni,  Allegato  4/1  –  9.2.  Approvazione  del  Documento  tecnico  di
accompagnamento,  Bilancio  finanziario  gestionale,  Perimetro  sanitario  e  Piano  degli
indicatori”;

Vista la  Deliberazione  n.  80  del  05/03/2020  con  la  quale  la  Giunta  Regionale  ha  autorizzato
l’utilizzo dei fondi ex art. 38 dello Statuto della Regione Siciliana per la copertura finanziaria
dell’intervento  concernente  la  “Valorizzazione  del  complesso  storico  monumentale  del
dismesso Presidio Ospedaliero Vittorio Emanuele di Catania”, in conformità alla proposta di
cui alla nota prot. n. 693/Gab del 27/02/2020 dell’Assessorato Regionale dei Beni Culturali e
dell’Identità Siciliana per un importo complessivo pari ad € 25.000.000,00 e attribuito al
Dipartimento Regionale Tecnico il ruolo di Stazione Appaltante;

Visto il D.D.G. n. 1658 del 20/10/2022 del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico,
con  il  quale  è  stata  impegnata,  sul  Capitolo  di  Bilancio  di  spesa  della  Regione Siciliana
684172 “Interventi per la valorizzazione del complesso storico e monumentale del dismesso
Presidio Ospedaliero Vittorio Emanuele di Catania di cui alla delibera del 5 marzo 2020 n.
80” – Codice finanziario U.2.02.01.10 – N.F. 4 – V, la somma complessiva di € 24.157.654,85

Vista la Determina n. 457 del 01/08/2023 di  affidamento, ai sensi dell’art.  32 co. 7 del D.Lgs.
50/2016,  dei  lavori  di  cui  in oggetto alla  R.T.I.  composta da CONSORZIO STABILE MEDIL
Società Consortile per Azioni (mandataria), con sede legale a OMISSIS – C.F. e P.I. OMISSIS, e
da I.CO.SER. s.r.l. (mandante), con sede legale a OMISSIS – C.F. e P.I. OMISSIS;

Visto il Contratto di Appalto, sottoscritto in data 26/10/2023, rep. n. 1 del 27/10/2023, registrato
all’Agenzia delle Entrate di Benevento, al n. 1498, Mod. 3, in data 21/11/2023, e approvato
con D.R.S. n. 473 del 08/04/2024, con il quale vengono affidati i lavori di cui in oggetto alla
R.T.I.  –  CONSORZIO STABILE MEDIL Società Consortile per Azioni  (mandataria)  su meglio
generalizzata, ai sensi dell’art. 32, co. 8, del D.Lgs. 50/2016;

Vista la Decisione di contrarre n. 524 del 04/08/2025, ai sensi dell’art. 17, comma 1, del D.Lgs.
36/2023, di approvazione e avvio della procedura negoziata senza bando, ai sensi dell’art.
50, c. 1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023, per l’individuazione dell’aggiudicatario del servizio su
meglio generalizzato, previa consultazione di più O.E., in possesso dei necessari requisiti,
della qualificazione di laboratorio ufficiale e dell’autorizzazione, ai sensi dell’art. 20 ex Legge
n.  1086/71  e  ai  sensi  dell’art.  59  del  DPR  380/2001,  nonché  iscritti  nell’Elenco  degli
Operatori  Economici,  gestito  dalla  Piattaforma  denominata  “TuttoGare”  della  Regione
Siciliana, al fine di garantire l’applicazione dei principi di rotazione degli inviti, trasparenza e
imparzialità;

Considerato che  questa  Stazione  Appaltante  ha  pubblicato  sul  portale  “TuttoGare”  della  Regione
Siciliana in data 04/08/2025 la lettera di invito per la procedura di affidamento diretto, ai



sensi dell’articolo 50 co.1 lett. b) D.Lgs. 36/2023, del “Servizio di accertamenti di laboratorio
per le prove sui materiali da costruzione e opere di cantiere relativo ai lavori denominati
“Opere di  restauro, rifunzionalizzazione ed allestimento del  Padiglione San Marco per la
realizzazione  del  Museo  dell’Etna  nel  Polo  Museale  del  territorio  etneo”  nell’ambito
dell’intervento  per  la  valorizzazione  del  complesso  storico  monumentale  ex  Presidio
Ospedaliero Vittorio Emanuele – Lotto I”;

Considerato che il  termine  ultimo  per  la  presentazione  delle  offerte  è  scaduto  alle  ore  23:59  del
10/07/2025 e che entro tale termine su n. 12 O.E. consultati solo n. 4 hanno dato seguito
presentando un ribasso offerta, come di seguito riportato:

O.E. RIBASSO

METRO TEST S.R.L. 40,00 %

GEOSERVICE S.R.L. 32,32 %

RTA SRL RICERCHE TECNOLOGICHE AVANZATE 19,69 %

TECNESCONSULT S.R.L. 15,00 %

Visto il  verbale  di  proposta  di  aggiudicazione  del  11/08/2025,  nel  quale  il  seggio  di  gara  in
funzione dei ribassi su indicati ha proposto l’aggiudicazione nei confronti dell’O.E.  Metro
Test  S.r.l.  ,  con  sede  legale  in  OMISSIS, C.F.  e  P.I.  OMISSIS,  Rappresentante  Legale  e
Amministratore Unico il sig. Claudio Sapienza, nato a OMISSIS, C.F. OMISSIS, che ha offerto
un ribasso del 40,00% sull’importo a base d’asta e la cui applicazione determina un importo
contrattuale di € 8.478,28, compresi costi della manodopera, oltre IVA a norma di legge;

Considerato che l’art. 52 del D.Lgs. 36/2023 recita:

Comma 1 - “Nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di
importo  inferiore  a  40.000  euro,  gli  operatori  economici  attestano  con  dichiarazione
sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione
richiesti.  La  stazione  appaltante  verifica  le  dichiarazioni,  anche  previo  sorteggio  di  un
campione individuato con modalità predeterminate ogni anno”;

Comma  2 –  “Quando  in  conseguenza  della  verifica  non  sia  confermato  il  possesso  dei
requisiti generali  o speciali  dichiarati, la stazione appaltante procede alla risoluzione del
contratto, all’escussione della eventuale garanzia definitiva, alla comunicazione all’ANAC e
alla  sospensione  dell’operatore  economico  dalla  partecipazione  alle  procedure  di
affidamento indette dalla medesima stazione appaltante per un periodo da uno a dodici
mesi decorrenti dall’adozione del provvedimento.”;

Vista la  dichiarazione  sostitutiva  di  atto  di  notorietà  in  cui il  Rappresentante  Legale  e
Amministratore Unico su meglio generalizzato dell’O.E. Metro Test S.r.l.  attesta il possesso
dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti ai sensi degli artt. 94, 95 e 100 del
D.Lgs. 36/2023 prodotta in sede di procedura di affidamento;

Preso atto dell’esito positivo della verifica della regolarità contributiva (DURC) della società Metro Test
S.r.l.  avente prot. n. INPS_46822977 richiesta in data 18/07/2025 e con scadenza in data
15/11/2025, acquisita al protocollo di questo Ufficio in data 19/08/2025 al n. 97513;

Visto l'articolo 83, comma 3, lettera e), del Decreto Legislativo n. 159/2011, il quale stabilisce che
la documentazione antimafia non è richiesta per i provvedimenti, atti e contratti il cui valore
complessivo non supera i 150.000 euro;



Ritenuto di stabilire che il  contratto sarà stipulato ai  sensi  dell'art.  18 co. 1 del D.Lgs. 36/2023 e
ss.mm.ii., in modalità elettronica mediante scrittura privata, previa presentazione, da parte
dell'aggiudicatario, della garanzia fideiussoria a titolo di cauzione definitiva, della polizza
assicurativa  a  copertura  dei  rischi  inerenti  all’esercizio  dell’attività  professionale  e  della
comunicazione dei dati relativi al conto dedicato;

Dato atto di  non  trovarsi  in  situazioni  di  conflitto  di  interessi,  neppure  potenziali,  in  relazione  al
presente provvedimento ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990, come introdotto dall’art. 1,
co. 41, della L. 190/1990, e dell’art. 16 del D.Lgs. 36/2023, nel rispetto dell’art. 7 del D.P.R.
62/2016;

Ritenuto di dover disporre l’aggiudicazione ai sensi dell’art. 17, co. 5, del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.
alla società Metro Test S.r.l. su meglio generalizzata;

DETERMINA

1. Di  prendere  atto che  le  premesse  costituiscono  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento e qui si intendono integralmente riportate;

2. Di aggiudicare, ai sensi dell’art. 17, co. 5, del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., i lavori di cui in oggetto alla
società  Metro Test S.r.l.,  con sede legale in  OMISSIS,  C.F.  e  P.I.  OMISSIS,  Rappresentante Legale e
Amministratore Unico il sig. Claudio Sapienza, nato a OMISSIS, C.F. OMISSIS, che ha offerto un ribasso
del  40,00% sull’importo a base d’asta e la cui applicazione determina un importo contrattuale di  €
8.478,28, compresi costi della manodopera, oltre IVA a norma di legge;

3. Dare  atto  che  le  somme  per  il  pagamento  dei  lavori,  cosi  come  individuati,  trovano  copertura
all’interno  del  capitolo  di  spesa  684172 “Interventi  per  la  valorizzazione  del  complesso  storico  e
monumentale del dismesso Presidio Ospedaliero Vittorio Emanuele di Catania di cui alla delibera del 5
marzo  2020  n.  80”  –  Codici:  U.2.02.01.10  –  N.F.  4  –  V,  nonché  nel  Quadro  Tecnico  Economico
approvato a seguito di ribasso d’asta con DRS n. 599 del 07/05/2024, rimodulato a seguito di perizia di
variante approvata con DRS n. 477 del 26/03/2025, alla voce “B.11 Spese per indagini, caratterizzazione
dei materiali, etc…”.;

Il  presente  decreto  sarà  inoltrato  alla  competente  Ragioneria  Centrale  dell'Assessorato  Regionale
dell'Economia,  per  la  validazione  ai  sensi  dell'art.9  della  legge  regionale  del  15/04/2021  n.  9,  previa
pubblicazione ai sensi del comma 5 dell'art. 68 della L.R. n. 21 del 12 agosto 2014, come modificato dall'art.
98, comma 6 della legge regionale 07/05/2015 n. 9, nonché di dare avviso ai concorrenti con le modalità
previste dall'art. 90 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.

Il Dirigente Capo del Servizio Regionale
Responsabile Unico del Progetto

ing. Gaetano Laudani
Firma sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, del D.Lgs. 39/1993


